Quid si quis tenetur pluribus et non potest satisfacere omnibus. secundum quez ordinem restituat: Rationem. Primo quidem si tenetur ex furto vel rapina

et res furtiua extat: ista restituet. quia nunq̄ fuit sua. **A.** Item ē q̄litercūq; ha beat rē alienā. qz semp̄ dño ip̄ius resti- tuēda est. ff. et. E. de rei ven. p̄ totū. Itē etiaz si habeat rem q̄ fuit alterius. et ab eo sine iusta causa abdicata est: puta p̄ metū vel aliter. qz similiter illi restituē- da est. ff. q̄ me. cau. l. metū. §. cū autē. **B.** Secūdo restituet om̄ibz creditoribz hñ- tibus pignora vel ypothecas priusq̄ hñti- bus actōnes psonales. E. qui po. in pig. ha. l. eos. **Tertio** restituet alijs quibz d̄z q̄cunq; modo. **A.** Et hoc fm̄ ordinez. de quo in duobz. §. se. **B.**

¶ Quo ordine restituet hñtibus pigno- ra vel ypothecas: s̄c. Diue hēant pign? sp̄ale siue om̄ia bona obligata ut in instrumentis solet dici. debet eis r̄stitui hoc ordine q̄ q̄ prior ē tpe. potior ē i iure. E. qui po. in pig. l. si secreto. et. l. si fundū. q̄ l. diuersis. Excipiūtur quedā p̄sone p̄ui legiatē. Nā mulier in dote prior ē om̄ibz hñtibus tacitā ypothecā etiā si hēant pri? p̄terq̄ filija prioris m̄rimonij agētibz de dote p̄ nouercas. E. qui po. in pig. l. assiduis. Item p̄ferē creditoribz de quoz pe- cunia ip̄e res empte vel resecte sūt. Non autē p̄ferē mutuātibus ad miliciā. q̄ fisco. E. qui po. in pig. in **Autē.** quo iure. **A.** Et ibi patet q̄ mutuare ad miliciā ē q̄n ex pecunia mutuata milicia empta est. et hoc in scriptē pbato quo ad hāc mate- riaz. Item ibi de fisco nil d̄r. sed de eo d̄r in. l. quis. E. de priuile. f̄s. **B.** Nāz tales creditores om̄ibz alijs p̄ferūtur. **A.** Non autē p̄ferūtur hñtibus priorēz ypothecā etiā tacitā. dicta. l. quis. **B.** Itē qui ex- pendit in funerādo testatorē p̄ferē cuilibet hñti tacitā ypothecā. ff. de reli. l. penlt. et. l. at si quis. §. j. Forz autē nō ē itē in hñtibus expressā ut **Azo** dicit. **A.** Hoc dicit cū verbo forz. ut p̄z in glo. l. penlt. ff. de reli. **Et** bene dicit forz. quia videt̄ apte p̄trariari. dicta. l. penlt. que indistincte loquēdo dicit. Impensa fune- ris semp̄ ex hereditate deducet̄. que etiā omne creditū solet p̄cedere cū bona sol- uendo non sint. **B.** Et de materia pigno- ris vide sup̄. pignus.

¶ Quo ordine restituet qd̄ debet ex alijs causis. **A.** i. ex actōnibz psonalibz. qz de realibz dictū est sup̄. p̄ximo. §. **B.** s̄c. fm̄

Wil. Si debet ex causa priuilegiata. ut in deposito illud p̄mo restituendū est. ff. de positi. l. si hoīem. **Si** vō ex alijs causis tūc siue ex cōtractu siue ex maleficio vel quasi: eq̄liter debet. ita tñ q̄ si alijs am- plius vigilauit in petēdo: illi p̄mo resti- tuendū ē. **Aliter** vō soluet̄ p̄ rata. ut. ff. q̄ in frau. cre. l. pupillus. **A.** Et ibi p̄z q̄ si debitor p̄ se n̄ exactus in iudicio vel ex- t̄ificauerit alicui creditor. illud qd̄ da- tū est reuocaf. et diuidaf inf̄ creditores p̄ rata. q̄ notaf in sū. con. eo. ti. q. xc. **B.** Et i hoc vltio casu. iure quidē poli est i iure fori excusaref. ut credit debitor si pietate motus gratificaret plurimū in- digētī. **A.** Item in dicta. q. xc. Et ad h? materie declaratōem distinguenduz est. utz debitor sit obligatus principi actō- ne reali. et de hoc dictū ē sup̄. restitutō j. §. j. in additōne. An vō sit obligatus p̄n- cipi actōne psonali. et tūc. aut ē solue- do. aut nō. **Primo** casu debet put tenef om̄ibz creditoribz soluere. et p̄t solue nō solū creditori suo. sed etiā creditori cre- ditoris sui. qz intelligit̄ facere meliores p̄ditōnem eius q̄ utilit̄ gessisse negociū. nisi forte suus creditor p̄hibuisset sibi. ff. mādati. l. si pro te. ubi d̄r q̄ si quis gerit negociū alterius dño p̄hibente nullā hz actōem p̄tra dñm. **Fallit** in casu in quo etiā si p̄hibeat p̄t solui creditori credito- ris. videlicet q̄n secundus debitor est de- bitor ex eadem causa: ex qua et creditor. puta vnus p̄duxit domū quā et ipse lo- cauit. **Nam** secūdus cōductor p̄t soluere primo locatori. ut. l. solutum. §. solutaz. ff. de pigno. ac. **Secūdo** casu q̄n non est soluēdo q̄ habet plures creditores quibz om̄ibz nō p̄t satisfacere tūc debet satiffa- cere fm̄ ordinē dictū hic. et in. §. p̄cedē- ti. **Sciendum** tñ q̄ hec materia. s̄. quibz creditoribz debeat p̄us satisfieri l̄z aliq̄- tenus pateat p̄ predicta. tñ in legibz lō- ga est et magis p̄inet ad forū iudiciale quo creditores inf̄ se disceptēt an debeāt p̄ferri q̄ ad penitētiāle ubi de p̄sciētia agit̄ debitoris cui debeat restituere. **Nā** ipse ad p̄sciā tuēdam non debet alicui creditor. p̄pter affectōnem vel amicitiaz t̄palē seu carnalē in p̄iuditiū alioz sol- uere. ff. que in frau. cre. l. pupillus. **Sed** inq̄tū ip̄e p̄gnoscat primo d̄z dare quibz

magis tenetur. et sic excusaf. nisi crasse
et supine ignorauerit. exē. de cle. exco.
mi. aplice. quod p̄phenbit̄ fm̄ qualitātē
psone et loci. ff. de iur. et fac. igno. l. re-
gula. §. s. iur. videlicet ut̄ potuerit eē
p̄tus p̄ se vel h̄re copiā peritor̄. **B**

Credes debitoris tenet eo ordine quo
ipse debitor. sed quo ordine teneat ad le-
gata. habes sup̄. hēditas. §. vj. **A.** Et ibi
patet q̄ iste ordo est ut̄ p̄us satisfiat cre-
ditoribz defuncti. **B**

Restitutō iij. q̄tum ad
fautores raptor̄. Quid ḡ de his
qui secunf raptōres ad predaꝝ
sē. fm̄ Ray. Si illi qui secūtur vel asso-
ciāt raptōres sciūt vel existimāt eos rap-
pinā facere p̄pter eoꝝ sequelā siue p̄siliū
siue exhortatōem. ita q̄ al non essent fa-
cturi: quilibet eoꝝ tenet in solidum. Si
v̄o p̄pter suā sequelā vel p̄siliū non plus
fecerūt q̄ al essent facturi. tūc tenētur
tñ de his que inde habuerūt vel expen-
derūt. et de damno qd̄ ipi vel aliqui d̄ fa-
milia ipoz fecerunt directē vel occasio-
nalis. ar. ad hāc distinctōez exē. d̄ sen. 7
re iudi. cū 7. a. et exē. de eta. 7 q̄li. tuā.
7 de sen. exco. inf̄ alia. xj. q. iij. qm̄ mul-
tos. Item Tho. scda scde. q. lxij. **A.** Cō.
etiā El. et Hosti. qui et addit. q̄ si credit
q̄ etiā sine suo adiutorio vel instigatōne
damnū fecissent. sed non tñ: tenetur ad
id qd̄ pbabiliē credit eos plus fecisse p̄
suā instigatōnem vel adiutoriu. ut in sū.
li. ij. ti. v. q. lxiiij. **B.** Et simile sup̄. resti-
tutō j. §. ir. Item multo fortius tenētur
in solidū defēsores 7 receptatores ipoz.
Sicr et mādatores. vel si eoꝝ noie facta
est rapina et ipi ratam habuerūt. xj. q.
iij. qui p̄sentit. et. c. se. extra. de resti. spo.
cum ad sedem. in fi. **A.** Con. cum Ray.
in predictis Tho. et El. ut in p̄dicta. q.
lxiiij. Et de hac materia latius habes in
§. se. **B**

Quot modis aliqui sūt fautores rap-
tor̄ ita q̄ teneātur ad restitutōem: sē.
fm̄ Tho. scda scde. q. lxij. Illi sunt q̄ his
versibz p̄tinētur. Iussio. p̄siliū. p̄sensus.
palpo. recursus. Participās. mut. nō
obstans. non manifestans. Eosdem etiā
ōsus ponit Wil. quoz expositō fm̄ eun.
Tho. al. et Wil. 7 alios talis ē. Iussio. i.
ille qui iussit. qui p̄nciplr̄ tenet ad re-

stitutōem totius. Et intellige qm̄ ex sua
iussione secuta est ablatio rei. vel nomi-
ne suo factā ratam habuit. al non. Te-
netur etiā qm̄ versiflr̄ vel pbabiliter cre-
dit ex sua iussione secutā esse ablatōem.
ut in dicta. q. lxiiij. **B.** Consiliū. Hoc ite-
rum intelligendū qm̄ ex hoc ē vel credif
pbabiliter damnū secutū. Tūc em̄ tene-
tur in solidū. al nō. Consensus. s. coopa-
tōnis. Si em̄ tantū coopetur q̄ sine eo
nō poterat damnū fieri: tenet in solidū.
Si aut̄ sine eo fuisset factum: restituat
quātū nocuit p̄ se vel p̄ suos. aut quātū
de rebo illis habuit vel expedit. **A.** Item
in dicta. q. lxiiij. Et addit. Collige etiā
ex hoc q̄ si plures faciūt damnū simul.
et tñ vnus sine alio vel plures sine isto
fecissent. q̄ tenet soluere p̄ rata. i. p̄ por-
tōne sua. s. quātum p̄tingit eum d̄ dam-
no uniuerso. si non p̄t distingui damnū
quod ipse intulit ab eo qd̄ alij intulerūt
fm̄ Ray. et glo. eius. et El. et Inno. et
Hosti. Et addit q̄ in hoc tñ extimatio
habenda est. ut qui strēnuior est. et q̄ ti-
more maiorē incussit hostibz in plus te-
neat. Item dicit q̄ si quis vadit cū ra-
ptōribz et furibz et non coopatur eis ad
aliqd̄ damnū faciendū non videt̄ teneri
in aliquo si nihil recepit d̄ rebo ablati.
Caveat tñ p̄scie sue in hoc si patus erat
defendē si forsitan illi spoliādi res suas
a p̄tonibz defendē voluissent 7 p̄pter suā
p̄ntiam et socioz eius nō audebāt resi-
stere spoliātibz vel domos suas incendē-
tibz. qz sic nō p̄t liber esse a restitutōne.
Item dicit Inno. et Hosti. q̄ si aliq̄ etiā
nō animo ledendi vel defendēdi ledentes
vadāt cum alijs. imo etiā si aīmo paci-
ficādi vadunt: nō excusant̄ nisi signifi-
cent aduersarijs. qz aliter aduersarij ti-
more eoꝝ nō auderēt res suas defendere.
An̄ item est ac si iuuarēt. **B.** Dalpo. i.
adulator laudans raptorē q̄i strennuū.
Et quidē si ex hoc secutū est damnū: in
solidū tenet. **A.** Al nō tenet nisi inquā-
tum dānificauit. Et idē p̄ oppositū intel-
ligas in detractore vel vitupatore. ut in
dicta. q. lxiiij. **B.** Recursus. i. fceptator.
Nā q̄ recipit latrones et tuel eos vel rē
raptā dolose celat ita q̄ ipedit̄ restitū-
tio: in solidū tenetur. Participās. s. in
crimie furti d̄ rapine sociādo eos. sicut

in. j. §. dictū est. **S**z picipās in re accep-
pta illud solū teneſ restituere qđ sciens
ter emit vel receipt. **S**i aſ ignorans. dic
vt infra. restitutō iij. p. totū. **M**utus. i. q
videt furtū fieri et dolose tacet cū posset
ipedit. **D**ic aut nō teneſ restituere nisi
ex officio ad hoc teneas. **N**on obstās. i.
qui posset obſistē. et nō facit. **E**t de hoc
eodem mō dicendūz sicut de mutō. **A. s.**
qđ ad restitutōem teneſ qñ hz ex officio
sicut sūt pncipes et rectores qui ex of-
ficio tenētur iusticiāz pseruare. qz red-
bitus qđ hnt sunt stipēdia ad hoc insti-
tuta vt iusticiāz pseruent in terra. vnde
tenent restituē fm **Tho.** vl. et glo. ray.
vt in dicta. q. lxiiij. **B.** **N**ō manifestās. i.
qui scit vbi res rapta vel furata ē. et nō
indicat etiā cū de hoc interrogat. **A. s.**
seruato ordine euāgelico seu al' fm for-
mā iuris. **A**lter nō teneſ rñdere. vt su-
pra. correctio ij. §. iij. **B.** **D**ic silt nō te-
neſ restituere nisi ex officio ad hoc te-
neas. **S**z tñ videt teneri exē. de furtis.
qui cū fure. **A.** **D**oc. c. loquit qđ ad pētm
vt p3 in dicta. q. lxiiij. vbi hec omnia no-
tanē. **P**osset etiā quis hoc casu teneri
ad restitutōem qñ legitime pductus in
testē occultat veritatē. qz tunc teneſ ex
officio manifestare. et iō nō manifestā-
do restituere teneſ. vt infra. testis iij. §.
vtz homo. et. §. fi. **B.**

Quid si vnus dicitur satisfecerit.
nunquid alij liberabuntur: **R.** n. fm Ray.
Si vnus satisfecerit integritate de omni
damno et expēsis et incomodo siue inf-
esse: omnes alij liberantur. qz nō tenentur
dānificato. **N**ā bona fides nō patitur vt
item debitū bis exigat. ff. de re. iur. bo-
na fides. **I**tem **D**osti. et **Tho.** **A**ddit vl-
terius **Ray.** dicēs sic. **I**lle cui sic satisfit
credo qđ p̄t et d3 q̄tum ad iuditiū aie ce-
dere actōem illi qui totū soluit. nō qui-
de3 vt ab vno toto exigat nisi forte a p̄n-
cipali. sed pro p̄tibus petat a singulis. **S**z
q̄tum ab foz p̄tentōsum nō teneſ cete-
re. **N**ā qua fronte p̄t petere cessione3 qui
ex culpa sua damnat. ff. de admi. tu. si
plures ij. et. ff. de tute. et ra. dista. l. j. §.
nūc tractemus. **T**ñ et sicut **D**osti. dicit.
siue sit facta cessio siue nō: alij qui nihil
soluerūt tenētur ex p̄cia ad reuelandū
illum qui in solidum satisfecerit quilibet

pro suis p̄tibus. **N**am solues. vtiliter ges-
sit eoz negociū. **T**ñ tenētur habere ra-
tum et ei satisfacere. ar. ff. de neg. gest. l.
cū pecuniā. et. l. pōponius. in fi. et. l. sol-
uēdo. **Tho.** quoqz scda scde. q. lxij. quasi
declarans dicit. qđ si ille qui fuit p̄ncipa-
lis: vtp̄ta p̄cipiens soluit. omnes illi li-
berati sunt qui fuerūt ab eo ad damnū
faciendū inducti. **A.** nisi illi qui aliquid
habuissent de rapina. vt dicitur in. §. se.
B. **S**i vō alius restituit tunc illi qđ sunt
principales. et illi ad quos res deuenit:
tenentur restituere illi qui restituit. **A.**
Item etiā in sū. li. ij. ti. v. q. lxv. **B.** **E**t vi-
deē intelligendū qđ si isti tales non resti-
tuāt ei. ceteri tenētur pro p̄tibus suis (vt
prius dictū est) restituere.

Quid si spoliatus liberaliter remittit
restitutōem: **R.** n. fm **Inno.** **S**i dimittit
principali. vt raptor vel precipienti: li-
beratus est p̄siliator. et huiusmodi. quia
liberatus est is qui principaliter teneba-
tur. et qui res habuerat. sed si dimittat
p̄siliatori non credo liberatos alios esse
ad quos res puenerunt. nisi expresse in-
tellexerit eos liberare. **N**eqz etiā illuz
qui rapinā fecit etiā si de rapina nihil
habuerit. quia de iure naturali et diui-
no pueniens ē qđ sublato principali tol-
latur accessorius et non ecōtrario. exē.
de p̄sti. translatō. **I**mmo plus qđ et si li-
beraliter absolueretur principalis. non
p̄pter hoc absolutus esset consiliarius si
aliquid ab eū puenit de rapina. nisi ali-
pro eo satisfecisset et tūc iste p̄siliari? in
casu aie. **A. i.** in foro p̄cie 7 non in foro
iudiciali. vt in dicta. q. lxv. vbi hec notā-
tur. **B.** teneſ ei qui satisfecit pro eo. **A.**
etiā si satisfaciens fuisset principalis
in rapina. non autem offenso. quia ei iā
satisfactum est scdm eundem **Inno.** 7 in
dicta. q. lxv. **B.**

Nunquid in restitutōe pōt a p̄dictis
omnibus exigi pena. vt de rapina 7 de omni
furto manifesto pena q̄drupli. et de alio
furto pena dupli: ff. fm **Tho.** scda scde.
q. lxij. **Q**uiusmodi pene nō debētur post-
qđ fuerint adiudicate. in quo casu pena
vnius vt **Ray.** ponit non liberat alium.
xij. q. ij. cum deuotissimam. **D**e hoc ca-
su habes sup. pena j. §. p̄t. **A.** qđ incipit.
vtz qđ p̄mittit. **D**e hoc etiā sup. pedagū.

§. ij. et ibi latius in additōne.

Restitutō in §. q̄tum
ad emētes. Quid de his qui sciēter emerūt de rapina vel furto: Rñ. fm Ray. Si hoc sciebat quis aut pbabilif credebat et emit cupiditate acquirēdi sibi. s. ut haberet vel videret alteri sicut vellet: indistincte tenet ad restitutōem. neq̄ liberat alienando alteri. vel si res pereat morte vl̄ quocūq̄ casu vel si ei auferat. Et rō est. qz ipse furtum pmisit rem alienā inuito dño ptractādo ff. de fur. l. j. Fur autē semp est in mora. ut ff. de con. fur. l. si p fure. §. p̄ditō. q. l. penlt. Unde neq̄ p̄cium quod dederit p̄t repetere ab illo cuius res ē. A. s. facit. l. in ciuilē. C. de fur. B. q̄ tenet restituere oēm utilitatē. ut sup̄. restitutō j. §. v. Et si restituit rem deteriorē q̄ ad ipm puenit: nō liberatur. Et si in aliquo tpe medio res fuit melior etiā forte postq̄ vendidit alteri tenet ad estimatōem plurimi. ff. de cō. fur. l. in re furtiua. ff. de fur. l. qui inuenta. ff. comodati. l. si ut certo. §. sed interdum. C. de rei ven. l. certū. Et idem intelligo de secundo et tertio et ultimo emptore malefidei. ff. de mino. sed ubi A. Predictis cō. hosti. et Al. Et adbit Al. q̄ si res f̄stituit sufficit q̄ sit adeo bona sicut erat q̄ ablata fuit. Si autē res nō habet: faciendā ē estimatō scdm̄ tps̄ in quo plus valuit. ut in sū. eo. ti. q. lxxij. Quod p̄t intelligi veruz. nisi medio tpe res plus valuerit. et illo tpe infuerit dñi rem sibi reddidit fuisse. qz forte vendidisset vel usus fuisset. ex cuius carentia oportuit eū aliam emere. Nā tūc tenet ad om̄e interesse dñi. fm̄ eundem Al. et in dicta. q. lxxij. q̄ iō non liberaref bando rem eiusde bonitatis q̄lis erat tpe quo abstulit. B.

Quid q̄n quis emit bona fide. s. cū voluntate restituēdi: Rñ. fm Ray. Si emit quasi utiliter gerens negociū illius cui fuerat ablata res quā ipse videbat p̄t potest a spoliato petere id quod dedit p̄ ipsa re. qz quicquid ex p̄dit ad p̄seruatōnem eius. nisi cū re illa aliquid lucratus fuisset. qz tūc discōputaref vsq̄ ad quātitatē expensaz. Et breuiter dicendo quicquid sibi adest ex illa re tenet resti-

tuere. ut pensionē. et mercetē. et fructū. et similia. et quicquid sibi abest p̄t repetē. et rō est. qz utiliter gessit negociū expoliati. A. Hoc vey q̄n negociū utilitē gestum ē. puta qz verisitr expoliatus rem nō erat rebiturus. et redēpta est p̄uo p̄cio. aliter cessat causa h̄ repetitōnis. et p̄sequēter effectus. ex ē. de appella. cū cessante. B. Et hoc p̄t esse si res sine culpa sua pereat vel amittat. Bz licet in iudicio anime credat tali emptori. in iudicio tñ p̄centioso nō crederet ei. nisi publice hoc p̄testaret. ar. ff. de neg. gest. l. nenseniū. C. de fur. l. ij. ex ē. ut ecclīastica bene. c. unico. Et si tal emptor postq̄ fecit diligēter inquiri nō potuit iuenire cui esset res illa. quicquid res illa valet ultra id quod isti emptori debet banduz est p̄ aia illius c̄ res fuit. et sic liberatus erit. A.

Et dicit Ray. Cōsulo q̄ hoc publice fiat ut euitet om̄is suspitō. ut in sū. eo. ti. q. lxxij. ubi hec notant. B. qz in hoc etiam utiliter gessit negociū illius. ar. xij. q. ij. quatuor. circa. fi. Satis con. hosti. vl. et Wil. A. Tñ si talis emptor paup̄ esset hoc casu q̄n non inuenit dñs rei sibi res relinquī posset a prelato sicut alij pauperi fm̄ Al. et Hosti. ut in dicta. q. lxxij. B.

Quid q̄n quis hēbat p̄ciaz q̄ res quā emit venderet iuste. q̄ nūc p̄p̄t rē fuisse vitiosam. s. ex furto vel rapina: Rñ. fm Ray. Si temere credebat vel ignorabat ignorātia crassa et supina vel ex negligētia nihil sup̄ hoc cogitabat: tenet ad restitutōem. A. s. sic malefidei possessor. qz lata culpa equipatur dolo. ex ē. de cō. sti. ut aiaruz. li. vj. B. Si vō emit bona fide. tunc etiā postq̄ p̄p̄t rem vitiosam fuisse poterit expēlas r̄tinere quas exp̄stēs in bona fide fecit circa rem p̄seruādam vel meliorandaz et non tenetur de fructibus tpe bone fidei perceptis. extra. de in inte. resti. requisit. ex ē. de re. ec. n̄ alie. ad n̄fam. ff. de acq. re. do. bone fidei Tenet tñ d̄ fructibus illis qui non essent adhuc p̄sumpti sed extarent. ex quo incipit habere malam fidē. Con. hosti. vl. et Wil. A. De his sumptibus et fructibus dictum est supra. restitutō j. §. iij. et. v. B.

Item scdm̄ Ray. et Hostien. si durante bona fide res perijt: non tenetur. quia non erat in mora. Similif si alienauit.

quia nō volo desit possidere. et p̄tium ex
re furtiua rebactū nō est furtiuū. ff. de
fur. qui vas. §. si. ex. de. alie. iudi. mu. cā
facta. c. j. **A.** Itē in sū. eo. ti. q. lxxiij. ad
fi. Tū restituet p̄cium q̄ possessor fact⁹
est locupletior si dñs rem p̄sequi nō p̄t.
quia p̄tium succedit loco rei. ff. de peti.
bere. si et rem. **B.**

Sed nūquid ille qui emit bona fide. s.
credens rem nō esse furtiuam. si postea
inueniat rem esse alienā p̄t petere a dño
p̄cium: Rñ. Certe nō. C. de fur. l. in ciui
lem. Sed agat s̄ venditorem de euictōe.

A. Et si per plures emptores successiue
res transferit unus aget p̄tra aliū. ff. de
mino. l. sed ubi. **B.**

Restitutio quinto quo

ad edentes et recipiētes de rapī
na. **U**bi sciendū fm Ray. q̄ qui
recipiūt dono: p̄cise tenēt ad restitutōez.
Intellige fm Host. nisi p̄sūpserint añq̄
intelligerēt fuisse de rapina. C. de rei v̄.
l. certū. **A.** Hoc em̄ casu nō tenētur nisi
inq̄tum facti fuissent locupletiores. ff. de
peti. here. l. vtrum. **B.**

Quid de vxore et familia que scienter
comedit et bibit et induit de talib⁹: Rñ.
fm Ray. Tenent de om̄ib⁹ que sic cōsu
munt nisi in casu. s. cum agūt cām spo
liator⁹ monēdo et inducendo ipm raptō
rem ad restitutōem faciendā. Tunc em̄
nō tenētur. Nam qui alterius negociuz
gerit utiliter etiā ignorātis et absentis
licite recipit expensas siue secuta fuerit
utilitas siue nō. ff. de neg. ges. l. ij. et. l. pō
ponius. et. l. sed an ultro. Et hoc intelli
go p̄ eo tpe quo circa talium correctōez
laborauerūt. non q̄ vxor et familia pos
sit viuere toto anno de raptis reb⁹ p̄ vna
āmonitione vel duabo. sed q̄diu p̄tinue
instat opportunis horis. Satis con. ho
sti. vl. et Wil. **A.** Satis potest p̄p̄ehen
di p̄iura et doctores q̄ talib⁹ reb⁹ nec fa
milie nec cuiq̄ alteri licet uti. nisi in ca
su extreme necessitatis. ut in sū. li. ij. tif.
v. q. lxxiij. vel nisi inq̄tum verisimiliter
quis gereret utiliter negociū eoz quoz
sūt res q̄ nō aliter. ff. de neg. ges. l. sed an
ultro. Itēo supradicta predicatō nō ex
cusaret qñ verisimiliter nō p̄desset ipsis
dñis rerum. **B.**

Unde viuet vxor et familia raptoris:

Rñ. fm Ray. Si ibi sunt aliqua d̄ iusto
precio p̄t de illis p̄sumere et exp̄tere. si
non sunt alia. aliunde sibi victū querat.
vel ab amicis aut p̄sanguineis. vel ope
rando. vel etiā elemosinam querēdo. Et
idem dico si etiā aliqua sunt ibi de iusto.
sed vel ita sūt mixta q̄ non p̄nt discerni
vel si p̄nt: maritus nō permittit. **A.** De
istis reb⁹ p̄mixtis **U**l. dicit q̄ non solum
vxor his licite p̄t uti. sed etiā quicunq̄
alius cui vir aliquid de suo daret. nisi p̄
hoc fieret nō soluēdo. Et itē dicit glo.
ray. dum tñ in mēte habeat viuere de li
cite acquisitis. ut in dicta. q. lxxiij. Sed
nisi necessitas cogat dictū Ray. tutius
videf. q̄ in dubio tutior ps est eligenda.
extra. de homici. petitio. **B.** Q̄ si nullo
de p̄dictis modis victuz inuenire p̄t: re
stat triplex auxiliū. Prīmū si p̄t habere
de dote vel sponsalicio. s. donatōne ei fa
cta p̄pter nuptias: inde viuat. Secundū
ut denūciet talib⁹ qui p̄nt p̄desse. vel etiā
si p̄bari p̄t denūciet ep̄o. ut p̄pellat eum
pascere vxorē de iusto. ij. q. j. si peccauer
rit. xxij. q. v. hoc videf. extra. de iuriura.
quēadmoduz. et extra. de pig. ex lris. et
extra. d̄ dona. p̄pter nup. p̄ v̄as. Tertiū
auxiliū est. ut si esset in arto posita tunc
in necessitate posset etiā de rapina viue
re. q̄ necessitas nō habet legem. de con.
dū. j. sicut. et dū. v. discipulos. **A.** Et ibi
patet q̄ intelligitur de necessitate extre
ma. s. qñ aliunde non p̄t honeste habere
unde viuat. Et patz etiā ex notatis in
dicta. q. lxxiij. ubi etiā hec om̄ia ponū
tur. **B.** Quicquid aut̄ sic exp̄dit doleat
animo. et p̄ponat q̄citus poterit resti
tuere. et utat parcius. s. ad solā necessi
tate. Posset etiā viuere ip̄a. et q̄libet
alius cui raptō daret de p̄cio rez rapta
rum q̄s vendidisset. q̄ p̄ciū rei furtiue
non est furtiuū. ut sup̄. restitutio iij. §.
penlt. Itē dico si maritus al̄ est soluēdo
Secus si n̄ est soluēdo. aut p̄ hoc fieret
non soluendo. **A.** vel postmobū efficiaf
nō soluendo. ut p̄t colligi ex dictis sup̄.
restitutō j. §. xij. in additōe. d̄. itē nul
lus. **B.**

Et p̄ fr̄es p̄dicatores qui vadūt ad ra
ptores ut eos inducāt ad p̄niam et resti
tutōem possint p̄medē de rapina: se. fm
Ray. Siue inducant eos in p̄dicatione

generalī siue in p̄suasione sp̄ali excusan-
tur maxime si ap̄d alios n̄ possint p̄mo-
de inuenire. extra. de sen. exco. cū volū-
tate. Et hoc intellige cū moderamine. et
si sit spes de illorū correctione. Item si
p̄pter eoꝝ expensas raptorū nō subtra-
hatur facultas īstituēdi nec in toto nec
in p̄te. ar. ij. q. vj. anteriorū. §. illud. Cō.
hosti. **A.** Item videtur etiā si raptores
efficiātur aliquātulum impotentes q̄n̄
verisimiliter per ip̄as admonitōnes vti-
liter geritur negociū dñorum rerum.
dicto. c. cum voluntate. Et facit supra.
§. j.

Restitutō vj. §. i. incertoꝝ
rum et huiusmodi. Si expolia-
ti ignorātur vel nō inueniūtur
tūc s̄m Kay. distribuunt̄ in pias causas
in loco vel saltem in dyocesi vbi rapina
facta est. de p̄silio illius ep̄i vel saltē ca-
pellani. ar. di. lxxxvij. diuine. et di. lxxxv.
vii. ep̄s. et. xij. q. ij. p̄cesso. et. c. q̄tuor. vj.
q. iij. c. fi. exē. de rap. c. j. Et scias hic s̄m
Wil. q̄ non oꝝ q̄ restitutio fiat in dicto
loco nisi comode fieri possit. al̄ sufficit
alibi fieri. Cō. hosti. Tho. s̄o scda scde.
q. lxxij. dicit sic. Si ille cui d̄z fieri resti-
tutio sit oīno ignotus debet hō restituere
s̄m q̄ p̄t. s̄. dando elemosinas p̄ salute
ip̄ius siue sit mortuus siue viu⁹ p̄missa
tñ diligenti inquisitione de p̄sona ei⁹. Et
si mortuus sit debet restitui heredi q̄ cō-
putat̄ quasi vna p̄sona cū ip̄o. Si vō sit
multū distans d̄z sibi transmitti quod ei
debet. et p̄cipue si sit res magni valoris
q̄ possit comode transmitti. Alioquin d̄z
in aliquo loco tute deponi vt p̄ eo p̄ser-
uet̄. q̄ sic dño significare. hec Tho. Ad-
dit Wil. q̄ hic pensandē sūt circūstantie
et q̄ tammodica posset esse quātitas. et
tam largus et tam diues ille cui deberet
restituī q̄ nō oporteret ei mitti. **A.** Pro
predictorū meliori intelligētia duo vidē-
da sunt. Primū cui faciendā ē restitutō
q̄n̄ nō inuenit̄ p̄ncipalis cui debet. Se-
cundū vbi debet fieri siue inueniat̄ siue
non. Ad primū dicendū q̄ debet p̄mitti
diligens inquisitō. vt dicit Tho. Et si nō
potest inueniri datur eius heredi si p̄nt
inueniri. Q̄ si nec heredes diligēter in-
quisiti inueniūtur exoretur in paupes.
extra. de usuris. cum tu. Et inter paupes

prelignēdi sunt paupiores. Inter equa-
liter paupes iustiores. Nametsi omnib⁹
debet̄ misericordia: iusto amplius. vt di-
cit Amb. in li. de offi. et. lxxxvij. di. nō sa-
tis. Et. xvj. q. j. c. fi. dicit Idierō. q̄ in pau-
perib⁹ non tā paupitas q̄ religio atten-
denda est. Qui aut̄ dicatur magis pau-
peres habet̄. C. de ep̄i. et cle. si q̄s ad de-
clinandā. §. fi. vbi loquēdo quib⁹ de f̄ he-
reditas quanto paupes indistincte sunt
scripti heredes. dicit̄. Quis pauperior ē
illis homib⁹ qui inopia tenti q̄ in veno-
nem repositi. i. hospitale. a venos quod
est pegrinū. quia ibi recipiūtur paupes
et pegrini. Sequit̄ et suis corpib⁹ labo-
rantes necessariū victum sibi non pos-
sunt afferre. Et infra. Si aut̄ ampliores
in ciuitate venones vel p̄thochia sunt.
P̄thochiū item est qd̄ venon. a p̄thos
qd̄ est primū quasi primus. i. venerabil̄
locus. Sequitur. Ne incerta videat̄ pe-
cuniariū datō tūc ei p̄thochio vel venoni
qui pauperior esse dignoscit̄ easdem res
vel pecunias assignari hoc videlicet di-
scutiendo reuerēdissimo locoꝝ antistite
vel sub eo p̄stituta clericis. Si aut̄ nul-
lus sit venon. tunc s̄m de captiuis san-
cionem pro tpe yconomus sacrosancte
ecclesie vel ep̄s hereditatē accipiat et s̄n̄
falcidie rōne paupib⁹ qui in ciuitate sūt
vel penitus mendicātes vel alia susten-
tatione egētes eedem pecunie distribu-
antur. Et infra. In om̄ib⁹ aut̄ huiusmo-
di casib⁹ celestes iracūdias sacrosancta
rum rerum administratores expectent
si qualecūq̄ lucrū ex huiusmodi guber-
natōnib⁹ sibi acq̄sierint. vel si hoc p̄mit-
ti ab alio p̄senserint et nō grauissima pe-
na et interminatōne qd̄ p̄peram factū ē
studeant corrigere. Quo ad secundum
sciendum q̄ glo. in. c. cum tu. exē. s̄. vsu.
sup̄ s̄. sup̄stitib⁹. dicit q̄ usurarius debet
remittere rem ei a quo accepit sumptib⁹
illius cui mittit. etsi sumptus excedit va-
lorē rei: debet dari pauperib⁹. etsi igno-
rat vbi sit ille cui debet restituere nō te-
netur inquirendo vagari. ff. d̄ op. liber.
l. quod nisi. in fi. Postiē. vt et ibi refert
dominus An. de bu. dicit q̄ immo debet
rem mittere suis sumptib⁹ cum sit male-
fidei possessor. Aliqui tamē theologi di-
cunt debere p̄siderari circūstātiās rei

et qualitatis persone cui debet fieri restitutio. et itineris propter sumptus. Nam dicitur quod res posset esse tammodica et persona cui debet fieri restitutio ita diues quod non esset necesse ipsam mittere ad eum. sed posset tribui pauperibus. Sed si res est magni valoris et non possit commode mitti: deponatur in loco tuto et benedicatur domino si potest. ut et preactum est. Sed ad horum intelligentiam puto latius et clarius dicendum. Aut scitur persona creditoris. aut non. Si scitur clarum est quod debet restitui in loco in quo inter pres fuerit uentum. quod nil est tam congruum humane fidei quam uenta seruare. ff. de pac. l. i. Si vero super hoc nihil est uentum tunc si res est remota a loco ex defectu debitoris: puta ipsam transferendo. clarum est quod teneat eam suis sumptibus mittendo ad creditorem. ff. ad exhib. l. si si hereditas. §. quo autem loco. qui. §. est clauis huius materie. Ibi enim dicitur quod si quis petit rem quam habet alius exhiberi. i. presentari in iudicio ut uideatur an sit sua. uel propter aliam causam. quod debet ipsam exhibere in loco in quo petitur sumptibus petentis nisi data opera reus transfulerit a loco. tunc enim debet eam reus suis sumptibus in loco exhibere ubi petitur. Ex quo bene colligitur quod dictum est uidelicet quod debet debitor remittere suis sumptibus quam res fuerit suo facto remota a loco. Et ita intelligatur dictum Iohanni supra recitatum. Aduersum si hoc non posset tute facere propter periculum itineris et temporis. bene interim excusatur in quantum durat periculum et non ultra. ex. de do. et p. cu. dilecti. ubi dicitur quod iussus venire ad papam: excusatur dum impeditur. et non aliter. Et ita potest intelligi quod dicitur supra theologo. Quod autem dicunt de deposito: est consilium non necessitas. quod nullo iure hoc cauetur. Si vero non est periculum in mittendo sed debitori est difficile propter paupertatem uel propter magnos sumptus: pro hoc non uidetur excusari. quod difficultas dissolutionis obligationis non liberat debitorem. l. continuus. §. illud. ff. de uerbo. ob. Et damnum quod quis sua culpa sentit debet sibi non alijs imputari. ex. de re. iur. c. damnum. li. vi. et. ff. de re. iur. l. quod quis. Et iustus patitur culposus quam innocens. nisi forte debitor esset ita pauper. et creditor ita diues quod merito causa elemosine deberet

ei remittere. ut potest colligi ex dictis supra restitutum in principio. in additione. Et secundum hoc potest etiam intelligi quod supra dicunt theologo uidelicet quod debet haberi respectus ad qualitatem personarum. Aliter non uideretur curandum quod res mittenda esset modici valoris. Nam damnum passo etiam minimum damnum restaurandum est. ff. de da. infec. l. si proprietarius. Nec obstat quod dicitur in l. scio. ff. de mi. uidelicet quod lex non curat de minimis. quod ibi loquitur quando uenit pro ius spale restitutionis in integrum contra ius commune. uel quando per illa minima preiudicium caretur maioribus eiusdem persone. Non tamen putarem quod res ita scrupulose sit accipienda ut debeat exhiberi ualde excedens precium pro remittenda re ualde parua. ff. de excu. tu. l. sed hec. ubi dicitur. Sed hec nimium scrupulosa sunt nec admittenda. Nunquam enim scrupulositates magne sunt admittende. ut ibi dicitur. adeo quod nec largi nec scrupulosa interpretatio habeatur. quia non debet creditor uelle magnam debitorem dispendium pro parua sua utilitate. ut dictum est supra. restitutio in principio in additione. Et secundum hoc potest intelligi quod supra dicunt theologo debere considerari quantitatem rei et distantiam itineris. Semper tamen puto quod licet quis distribuerit alienum pauperibus. si appareat dominus. congruo loco et tempore debeat ipsi restitui. et hoc quando debitor non adhibuit debitam diligentiam ad inueniendum dominum rei seu creditorem. Aliter non. quia bona fides non patitur ut semel exactum iterum exigatur. extra. de re. iur. bona fides. li. vi. Et sine culpa regulariter non est quis puniendus. ut iu. c. sine culpa. de re. iur. li. vi. Ideo contra quosdam qui rapta erogauerunt ex culpa pauperibus. dicitur ex. de homi. sicut dignum. §. eos. Non ei aliena cum ipsa potuissent eis quorum fuerunt restituere debuerunt pauperibus erogare. Sed si in translatione rei restituende non interueniat culpa debitoris. tunc aut non interuenit factum creditoris. aut sic. primo casu si res percernit comodatorem creditoris: puta deposuit quis apud aliquem res suas. hoc casu non teneat debitor illas remittere nisi sumptibus creditoris. ff. de posi. l. si in asia. Sed si res concernit comodatorem debitoris: puta quod res est sibi

comodata debet suis sumptibus remittere, ut qui sentit comodū sentiat et onus ut notat glo. in dicta. l. si in asia. Sed si res p̄cernit comoditatē utriusq; ut in locutione: puto q̄ sumptibus utriusq; debet remitti. quia quod obtinet de toto q̄ ab totuz item de p̄te quo ad p̄tem. ff. de rei ven. l. que de tota. Et si inuenit factum creditoris. qz forte se transtulit ad aliuz locū videtur q̄ res debeat mitti sumptibus ipsius creditoris. ar. l. q̄ nisi. §. si. ff. de op. liber. ubi d̄r. q̄ libertus qui est in p̄uincia tenet ire Romaz ad p̄standas opas p̄ono si ibi morat̄ ut bonus p̄fama. Non aut̄ si cepit vagari p̄ mundū. Et interim dū vadit Romā dies opaz p̄erit p̄ono. Et sic videt̄ q̄ sūptu suo portent̄ sibi ope. Et in istis sūptibus non p̄putant̄ sūptus ciboz apportatis s; aliq; nisi forte apportas si non impediret̄ in portado lucrare sibi sūptus. ut pbatur in dicto. §. quo aut̄. et in. l. sed si hereditas. ff. ad exhibē. Et hec locū h̄nt q̄ tenetur remittere rem videt̄ q̄ debeat facere sūptus saltem vsq; ad locū ubi p̄us habitabat creditor. qz in eo nō grauaf. sed exinde non p̄pter causam p̄ime ditam. Si v̄o sit male fidei possessor tunc et ip̄e tenet̄ rem vsq; ad locū v̄n̄ habuit reptare. Exinde v̄o si interest creditoris potius apportasse illas simul cū alijs rebus suis vsq; ad locum ad quē transtulit domiciliū: tenetur debitor ad illud interestesse ex quo eum damnificauit in illo. Et ideo forte tantū erit interestesse q̄ oportet̄ rem remittere sūptibus suis v̄l reportare. Sed si creditoris nō interest: nō tenetur v̄terius portare q̄ ad locum ubi rem accepit. nisi sūptibus creditoris. ut p̄tactum ē. Si v̄o creditor nō solū recessit a loco. sed etiā diuersimode cepit vagari: tūc non tenet̄ sibi rem mittere. dicta. l. q̄ nisi. §. si. Et fm̄ p̄dicta p̄t̄ intelligi glo. ber. dicētis q̄ usurarius debet mittere rem sūptibus creditoris. et q̄ non tenet̄ creditorē vagado inquirere. S; si nescitur p̄sona cui d̄bet fieri restitutio aliqui theologi dicūt rem debere distribui paupibus in loco ubi damnū datum est vel saltem in dyocesi de auct̄e ep̄i illi? vel saltem capellani ut et p̄tactum est.

Sed certe auctoritas capellani nō sufficit. ut notat d̄ns An. de bu. in. c. cū tu. ex̄. de usuf. Et auctoritas ep̄i nō est necessaria. ut infra. §. se. Qz v̄o restitutio fieri debeat in tali loco ubi damnū datum ē nullo iure videt̄ p̄bari. s; simplr̄ dicūt iura q̄ fiat erogatio in paupes. dicto. c. cū tu. et extra. de homi. sicut dignū. cum similibus. Non obstat. c. j. extra. de rap. qz ibi p̄sona cui debebat fieri restitutio sciebatur et instabat apud ep̄m. Al̄ ep̄s nō fuisset motus ad excoicanduz ex officio suo nisi ad petitionem p̄tis. extra. d̄ elec. innotuit. ad si. et. ff. de dam. infec. l. iij. §. hoc aut̄. Tū nō m̄p̄ si restitutio fit in loco ubi est damnū datū cum ibi sit p̄ncipalis cui restitutio fieri debet. ut supra dictū est. Dū aut̄ esset d̄ p̄silio q̄ in loco eodem fieret. tū qz videt̄ equuz q̄ respublica habeat comoditatē ex bonis p̄sonaz suaz. tum qz nō nūq̄ in talibus locis forsitan fieret distributio illis p̄sonis a quibus res accepte sunt. Et ita tenet̄ d̄ns An. de bu. in dicto. c. cū tu. **B**

4 Sed nūquid est de necessitate salutis q̄ talis restitutio fiat auct̄e superioris? Hec questio disputata fuit p̄ d̄nm Guindonem de abasio. arch. bonon. doctorem decretor. et notat̄ p̄ eundem. xij. q. j. c. j. et dicit sic. Ray. dicit q̄ si nō inueniatur sic spoliati vel etiam ignoratur. tūc de consilio et auct̄e ecclesie siue superioris penitentiary distribuatur in p̄ias causas q̄c. ut in p̄cedenti. §. habes. S; Docti. dicit q̄ restitutio male ablatoz est vn̄ us de casibus p̄tinentibus ad ep̄m. ut p̄z scdm̄ eundem. extra. de iudeis. cū sit. E. de ep̄i. et cle. nulli. E. coia de suc. in Auten. omnes. Ad idem extra. de testa. tua. §. j. in Auten. de eccle. titu. si aut̄. coll. ix. Et satis late ista p̄sequit̄. ex̄. de usuris. c. j. tu. et in p̄dicta decre. de iudeis. cū sit. et in sūma sua d̄ penitentia. §. v̄l. circa fi. Et facit ad hoc. xij. q. ij. precipimus. Tu dic hanc sn̄iam esse veram in hoc casu et in alijs q̄ nullus deputatus est qui hoc exequat̄. xij. q. ij. de laycis. in fi. et notat̄ extra. de v̄bo. sig. cū tibi. in glo. que incipit. Non intelligas. Nam ubi certa p̄sona a testatore deputata ē illa debet exeq̄ ut in p̄dicto. c. de laycis. et. E. de ep̄i. et cle. nulli. et ex̄. de testa. tua. et c. iohes.

in **Auten.** d. ec. titu. §. siqs. Immo cre-
to q' ipse raptor bona incerta que debent
paup' bari p' bari sine l'na epi vel al-
terius iudicis ecclesiastici. ut satis colli-
git' ex' de usuris. cū tu. §. j. d. vel de his
Et hoc etiā innuic' clare extra. d. homi.
sicut dignuz. §. eos. i glo. qz nō. **Nec ob-**
stat extra. de iudeis. cū sit. **Nā** illa decre.
loquit' nō de xpiano: s' de iudeo cui' au-
toritas et dispensatio merito suspecta ha-
betur ab ecclia q' ad paupes xpianos. et
iō iuste dicit fm puidetiā diocesani q' ē.
que suspitio cessat in fideli xpiano. et sic
nō dubito q' epus nō habet se intromit-
tere de talibus nisi in defectū. **Item** rñ-
det dñs **Symon** de favilla capellan' dñi
pape. et auditor' dñi portuen'. **Tho.** etiaz
nihil dicit de auctoritate epi. ut p' in p'
cedenti. §. **A.** Qd' hic dicit' satis verū vi-
detur cū iura que dicūt hanc distributō-
nem debere fieri pauperib'. sicut est di-
ctum. c. cum tu. et extra. d. homi. sicut di-
gnum. et filia. nullam faciāt mentem
de ista auctoritate epi. **Et** ab. c. cum sit.
satis bene rñsum videt'. **Nō** obstant etiā
alia in cōtrariū allegata: qz in ipis nō
dicit' q' requiratur auctoritas epi: s' q'
epi debent procurare q' fiant huiusmōi
distributōnes in pias causas. nō tamen
q' nō possint sine eoz auctoritate fieri.
Immo in aliquib' iuribus exp'sse dicit'
q' epus tūc se interponet cum nullus ē
executor. vel si est quod debet nō adim-
plet. ut in pall. l. nulli. et in. §. sin autē p'
receptōne captiuoz. et in. c. tua. extra.
de testa. **Possit** tamē circa p'dicta dici
q' si distributio est bene facta pauperib'
tūc nō viciet' qz defuerit auctoritas epi.
S' si sit facta aliter et interuenit dolus
vel lata culpa. puta debet suis cōsangu-
neis vel amicis qui nihil vel parū indi-
gebant. vel etiaz scienter et dolose elegit
nō eligendos q' tūc episcop' potest se in-
tromittere ut iterum fiat legitime. **Nā**
ad eius officium spectat put dictum est.
Nec dicit' factū qd' aliter factum ē q' de-
buit. extra. de re. iur. q' ex timore. **Et** di-
ctū est de lata culpa vel dolo. qz fm **In-**
no. in. c. sicut dignū. extra. de homi. alia
culpa in foro p'nali nō artat ad restitu-
tōnem. **De** de hoc lacius dicit' in se. c.
Ite puto q' si quis male distribueret nō